PORTARIA SOF No 28, DE 11 DE ABRIL DE 2014.
(publicada no DOU de 14/04/14, Seção I, página 111)

O SECRETÁRIO DE ORÇAMENTO FEDERAL, tendo em vista a autorização contida
no art. 38, § 1o, inciso III, alínea “b”, da Lei no 12.919, de 24 de dezembro de 2013, e

Considerando que a Lei no 10.438, de 26 de abril de 2002, criou a Conta de

Desenvolvimento Energético – CDE com o objetivo de, entre outros, garantir recursos para atendimento
da subvenção econômica destinada à modicidade da tarifa de fornecimento de energia elétrica aos
consumidores finais integrantes da Subclasse Residencial Baixa Renda e prover recursos para compensar
descontos aplicados nas tarifas de uso dos sistemas elétricos de distribuição e nas tarifas de energia
elétrica, conforme regulamentação do Poder Executivo; e

Considerando que a Lei no 12.783, de 11 de janeiro de 2013, autorizou a União a emitir

títulos da Dívida Pública Mobiliária Federal, em favor da Centrais Elétricas Brasileiras S.A. – Eletrobrás,
para cobertura dos créditos que essa empresa detém contra a Itaipu Binacional, e a destinar esses recursos
e os que possui diretamente na Itaipu Binacional à CDE, resolve:

Art. 1o Alterar o título da ação “00OB” e do respectivo subtítulo, constantes da

Lei no 12.952, de 20 de janeiro de 2014, Lei Orçamentária de 2014, na unidade “71118 - Recursos sob
Supervisão do Ministério de Minas e Energia”, no âmbito do órgão “71000 - Encargos Financeiros da
União”, de “Auxílio à Conta de Desenvolvimento Energético (Medida Provisória no 615, de 17 de maio
de 2013)” para “Auxílio à Conta de Desenvolvimento Energético (Leis nos 10.438, de 26/04/2002, e
12.783, de 11/01/2013)”.

Art. 2o Revoga-se a Portaria SOF no 12, de 14 de fevereiro de 2014, publicada no Diário

Oficial da União de 17 de fevereiro de 2014, Seção 1, Página 84.

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ ROBERTO FERNANDES JÚNIOR